Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

     ХАТТАМА                                                                         ПРОТОКОЛ

    «30» октября 2023 г.                                                                     № 2

Алматы қаласы                                                                     город Алматы

Заседание Ученого совета КазНИТУ имени К.И.Сатпаева

(заочный формат, участвовало 23 из 27 членов Ученого совета)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении отчетов председателей Аттестационных комиссий

бакалавриата и магистратуры и ГЭК по дисциплине «История Казахстана» за

2022–2023 учебный год (материалы подготовлены Отделом планирования и

организации учебного процесса ОР).

2. Об утверждении научных руководителей (консультантов) докторантов

первого года обучения (материалы подготовлены Отделом докторантуры

ДН).

3. Об утверждении тем  диссертаций и научных руководителей магистрантов

первого года обучения (материалы подготовлены Отделом планирования и

организации учебного процесса ОР).

4. О рекомендации к присвоению ученых званий (материалы подготовлены

дирекциями институтов, Главным ученым секретарем).

5. О рекомендации к изданию монографий, учебников и учебных пособий

(материалы подготовлены дирекциями институтов, Главным ученым

секретарем).

6. Разное

По первому вопросу Отдел планирования и организации учебного процесса

ОР представил информацию по отчетам председателей Аттестационных комиссий

по 38 специальностям и 10 образовательным программам бакалавриата, 42

образовательным программам магистратуры и ГЭК по дисциплине «История

Казахстана» за 2022–2023 учебный год.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

1.1 Утвердить отчеты председателей Аттестационных комиссий 2023 года

выпуска по 38 специальностям и 10 образовательным программам бакалавриата и

42 образовательным программам магистратуры.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

1.2. Дирекциям ИГНГД (26 выпускников), ГМИ (10 выпускников), ИАиИТ (1

выпускник), ИЭиМ (44 выпускника), ИУП (2 выпускника) предоставить

информацию о работе по устранению финансовой и академической задолженности

выпускников 2023 года (срок исполнения – до 15. 01.2024 г.).

1.3 Заведующим профильных кафедр сдать в установленном порядке

материалы работы Аттестационных комиссий бакалавриата и магистратуры в

архив КазНИТУ (срок исполнения –  до 01.12.2023 г.).

1.4 Утвердить отчеты председателя ГЭК по дисциплине «История

Казахстана».

1.5 Заведующему кафедры «Общественные дисциплины»:

– сдать материалы ГЭК по «Истории Казахстана» за 2023 год в архив

КазНИТУ (срок исполнения –  до 01.12.2023 г.).

– представить в Отдел планирования и организации учебного процесса ОР

информацию по студентам, не допущенными к ГЭК по «Истории Казахстана» и

студентам, получившим оценки «неудовлетворительно» (F) в 2023 году (срок

исполнения – до 15.11.2023 г.).

1.6 Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора по

академическим вопросам.

 По второму вопросу Отдел докторантуры представил на рассмотрение

Ученого совета кандидатуры научных руководителей 73 докторантов 1-го года

обучения. Предлагаемые кандидатуры обсуждены на соответствующих кафедрах

на предмет соответствия установленным требованиям (Государственный

общебязательный стандарт послевузовского образования, утвержденный

приказом МНиВО РК от 20 июля 2022 года № 2, п. 78-79, с изменениями,

внесенными приказом МНиВО РК от 19 января 2023 г.).

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

2.1 Утвердить научных руководителей докторантов первого года обучения

(Приложение 1).

2.2 Ответственность за выполнение требований, предъявляемых

Государственным общеобязательным стандартом послевузовского образования к

научным руководителям докторантов, возложить на заведующих

соответствующими кафедрами.

2.3 Отделу докторантуры в установленном порядке оформить приказы по

утверждению научных руководителей докторантов первого года обучения.

3. По третьему вопросу на рассмотрение Ученого совета были

представлены кандидатуры научных руководителей и темы диссертаций 424

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

магистрантов 1-го года обучения. Указанные темы и кандидатуры научных

руководителей обсуждены на соответствующих кафедрах на предмет соответствия

установленным требованиям (Государственный общеобязательный стандарт

послевузовского образования, утвержденный приказом МНиВО РК от 20 июля

2022 года № 2, п. 30, с изменениями, внесенными приказом МНиВО РК от 19 января

2023 г.).

 Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

3.1 Утвердить темы диссертаций и научных руководителей магистрантов

первого года обучения (Приложения 2.1 – 2.7).

3.2 Ответственность за выполнение требований, предъявляемых

Государственным общеобязательным стандартом послевузовского образования к

научным руководителям магистрантов, возложить на руководителей

соответствующих кафедр и образовательных программ.

3.3  Отделу организации и планирования учебного процесса в установленном

порядке оформить приказы по утверждению тем диссертаций и научных

руководителей магистрантов первого года обучения.

По четвертому вопросу Рысбеков К.Б., директор ГМИ, представил краткую

информацию о научно-педагогической деятельности соискателей ученых званий

Абдиева А.К., Абен Е.Х., Ахметканова Д.К.

Ученый Совет

ПОСТАНОВИЛ:

4.1 Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере

науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан о присвоении доктору химических наук, доценту Абдиеву

Калдибеку Жамшаевичу ученого звания профессора по научному направлению

10300 – «Химические науки».

4.2 Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере

науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан о присвоении кандидату технических наук Абен Ерболату

Халидиллаұлы учёного звания ассоциированного профессора (доцента) по

научному направлению 20700 – «Инженерия окружающей среды».

4.3 Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере

науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан о присвоении кандидату технических наук Ахметканову

Далелхану Кайратулы учёного звания ассоциированного профессора (доцента)

по научному направлению 20700 – «Инженерия окружающей среды».

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

По пятому вопросу директора институтов (ИГНГД, ИЭиМ) внесли на

рассмотрение Ученого совета материалы по монографиям и учебным пособиям,

рекомендуемым институтами к изданию.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

5.1 Рекомендовать к изданию «Англо-казахско-русский толковый словарь

терминов потенциальных геофизических полей», авторов Умировой Г.К.,

Аблесеновой З.Н., Садуова А.Б. (ИГиНГД, кафедра «Геофизика»).

5.2 Рекомендовать к изданию учебное пособие к.т.н., ассоциированного

профессора кафедры «Технологические машины и оборудование» Т.Д. Карманова

«Мұнайгаз өндірісі машиналарын монтаждау және пайдалану технологиясы».

5.3 Рекомендовать к изданию монографию ассоциированного профессора

кафедры «Химическая и биохимическая инженерия» Айткалиевой Г.С.

«Утилизация бытовых и индустриальных отходов».

5.4 Рекомендовать к изданию учебное пособие «Өнер кәсіптік

кәсіпорындардағы энергия үнемдеуші технологиялар», авторы: к.т.н., доцент

Елемесов К.К., к.т.н., ассоциированный профессор кафедры «Технологические

машины и оборудование» Бортебаев С.А.

Председатель   Ученого совета   _____________________     М. Бегентаев

Главный  ученый секретарь    _____________________  К. Турмагамбетова

ФИО, подразделение,

должность

Тип действия Время и дата

согласования или

подписания

Данные по ЭЦП

Турмагамбетова К.В. -

Главный ученый секретарь -

Ученый совет

Подписано 14.11.2023 12:20 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

ТУРМАГАМБЕТОВА

КУЛАШ, Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

Бегентаев М.М. -

Председатель Правления -

Ректор - НАО "Казахский

Подписано 14.11.2023 13:54 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"